
DECRETO DIRIGENZIALE N. 172 del 13 novembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE DEMANIO 
MARITTIMO - NAVIGAZIONE - PORTI, AEROPORTI E OPERE MARITTIME – Comune di Ercolano. 
Lavori di rifiorimento e prolungamento scogliera a protezione approdo Villa Favorita. Approva-
zione bando di gara e capitolato speciale. 

PREMESSO: 
- che l’art. 105, lett.e) del d.lgs. n.112/98, come modificato dall’art. 9 della Legge n° 88/01, ha attribuito 

alle Regioni le funzioni di “programmazione, pianificazione, progettazione ed esecuzione degli inter-
venti di costruzione, bonifica e manutenzione dei porti di rilievo regionale e interregionale delle opere 
edilizie a servizio dell’attività portuale”. 

- che la legge regionale n° 3 del 28/03/02, all’art. 6 , comma 1, lett. “c” attribuisce alle Regioni le fun-
zioni amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regiona-
le e interregionale; 

- che con D.G.R. n. 1282 del 05.04.2002  è stata definita la programmazione regionale in materia di 
servizi e di infrastrutture di trasporto secondo le varie modalità, approvando il Programma Generale 
degli Interventi Infrastrutturali dell’intero Sistema Integrato Regionale dei Trasporti; 

- che la realizzazione del Sistema Integrato Regionale dei Trasporti attinge a varie fonti di finanzia-
mento, tra cui rinvenienze POR Campania 2000-2006, POR FESR 2007/2013, Fondi FAS; 

- che la medesima delibera ha previsto che il Programma Generale si sviluppi secondo successivi 
Piani Attuativi, predisposti e deliberati in relazione all’avanzamento delle progettazioni, dell’iter ap-
provativo e della cantierabilità delle opere, anche al fine di coordinare in modo razionale i differenti 
programmi di spesa del Sistema de quo; 

 
PREMESSO altresì 
- che con D.G.R. n. 520 del 28/04/2006, sono stati individuati, tra gli altri, come necessari e indifferibili 

i lavori di rifiorimento e prolungamento della scogliera a protezione dell’approdo di Villa Favorita del 
Comune di Ercolano, per un importo di € 1.584.000,00 da imputare al cap. 2214 dell’UPB 22.79.219 
– Rinvenienze POR 2000-2006, al fine di assicurare una protezione adeguata all’attracco dei natanti; 

- che con la citata delibera, il Settore Demanio Marittimo – Navigazione - Porti - Aeroporti - Opere Ma-
rittime dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità è stato incaricato di predisporre le progettazioni necessarie per 
la realizzazione dell’intervento de quo; 

- che con O.d.S. n. 09  del 20/03/06 sono stati conferiti gli incarichi di RUP, Progettisti, DL e di Collau-
datore;  

- che con D.D. n. 98/06 è stato approvato il progetto preliminare relativo all’intervento in questione; 
- che con D.D. n. 148 del 6/12/07 è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento di cui 

trattasi; 
- che con D.D. n. 28 del 4/4/2008 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifiorimen-

to e prolungamento della scogliera a protezione dell’approdo di Villa Favorita del Comune di Ercola-
no, per un importo complessivo di € 1.584.000,00 

 
TENUTO CONTO  
- che il decreto da ultimo citato ha rinviato l’impegno di spesa, da imputare sul capitolo 2214 dell’UPB 

22.79.219 – Rinvenienze POR 2000-2006, ad un successivo decreto dirigenziale previo parere del 
Responsabile Tecnico del dipartimento dell’Economia, ai sensi della D.G.R. n. 520/06; 

 
CONSIDERATO 
- che in data 27 marzo 2007 è stato stipulato tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero del-

le Infrastrutture, la Regione Campania e l’A.N.A.S. spa il IV Protocollo Aggiuntivo all’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Infrastrutture per la viabilità in Campania”, per la realizzazione di un piano plurien-
nale di interventi viari finalizzato ad assicurare la realizzazione del Sistema Integrato Regionale dei 
Trasporti evidenziato in premessa; 

- che tale atto prevede, tra gli altri, il finanziamento di € 1.584.000,00 a favore della Regione Campa-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



nia – AGC 14 – Settore Demanio Marittimo (soggetto attuatore) per la realizzazione dell’intervento di 
rifiorimento e prolungamento della scogliera a protezione dell’approdo di Villa Favorita (Cod. Ves. 
02) 

- che con D.D. del Coordinatore dell’A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità n. 402 del 7/8/08, è stato assegna-
to in via provvisoria al Settore Demanio Marittimo il finanziamento della somma di € 1.584.000,00 per 
l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi, impegnando il rinveniente onere di € 1.584.000,00 sul capi-
tolo di spesa n. 2397 del bilancio 2008 autorizzato con L.R. n. 2/2008; 

 
RITENUTO  
- di dover prendere atto che unica fonte di finanziamento dell’intervento di cui trattasi è il IV Protocollo 

Aggiuntivo dianzi richiamato, e più specificatamente il capitolo di spesa n. 2397 del bilancio 2008 au-
torizzato con L.R. n. 2/2008; 

 
RITENUTO  
- di potere avviare la procedura comparativa per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare 

l’esecuzione dei lavori in questione; 
- di dover individuare, a tal fine, la procedura aperta di cui all’art. 55 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. 

con il criterio del prezzo più basso; 
- di potere confermare gli incarichi conferiti con o.d.s. n. 9 del 20/3/06; 
- di potere approvare il bando e disciplinare di gara inerente l’affidamento dei lavori di cui trattasi, non-

ché il capitolato speciale d’appalto, agli atti del Settore; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.n° 520 del 28/04/06;  
- la L.R. n° 7/02; 
- la L.R. n° 3/02; 
- la L.R. n. 3/07; 
- la L.R. n. 2/08 
- il IV Protocollo Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per la viabilità in 

Campania; 
- il D.D. del Coordinatore dell’A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità n. 402 del 7/8/08; 
- il D.D. n. 28 del 4/4/2008; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento e dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo, che si allega 

 

DECRETA 
       
 Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati e confermati 
 

- di prendere atto che unica fonte di finanziamento dell’intervento di rifiorimento e prolungamento della 
scogliera a protezione dell’approdo di Villa Favorita – Comune di Ercolano è il IV Protocollo Aggiunti-
vo stipulato in data 27 marzo 2007, tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infra-
strutture, la Regione Campania e l’A.N.A.S dianzi richiamato; 

- di prendere atto che con D.D. del Coordinatore dell’A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità n. 402 del 7/8/08, 
è stato assegnato in via provvisoria al Settore Demanio Marittimo il finanziamento della somma di € 
1.584.000,00 per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi, impegnando il rinveniente onere di € 
1.584.000,00 sul capitolo di spesa n. 2397 del bilancio 2008 autorizzato con L.R. n. 2/2008; 

- di indire, con il presente atto, la gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 55 comma 5 del D.lgs. n. 
163/06 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più basso, per l’individuazione dell’operatore economico 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



cui affidare l’esecuzione dei lavori di rifiorimento e prolungamento della scogliera a protezione 
dell’approdo di Villa Favorita – Comune di Ercolano; 

- di approvare il bando e disciplinare di gara e il relativo capitolato speciale d’appalto, agli atti del Set-
tore; 

- di confermare gli incarichi amministrativi e tecnici conferiti con o.d.s. n. 9 del 20/3/06; 
- di prendere atto che la spesa di € 1.584.000,00 per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi grava 

sul capitolo di spesa n. 2397 dell’U.P.B. 1.55.97 del bilancio 2008 autorizzato con L.R. n. 2/2008 e 
con D.G.R. n. 308/08 per la parte gestionale; 

- di inviare il presente atto al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di competenza, al 
Coordinatore dell’A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità, al Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio, al 
Settore Fondo Nazionale Trasporti, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul 
BURC; 
 

 
  arch. Massimo Pinto  

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


